

## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

### I. DATE DESPRE CANDIDAT

**NUMELE:** Savescu

**PRENUMELE:** Dragos Vasile

**CNP:**

**Postul pentru care candidează:** Asistent Universitar

**Disciplina:** Educație fizică I.1-I.3, Educație fizică I-III, Educație fizică și sport I-III,

Utilizare softuri specializate în educație fizică sport și kinetoterapie

**Poziția în Statul de funcții:** 44

**Departamentul:** Educație fizică, Sport și Kinetoterapie

**Facultatea:** Geografie, Turism și Sport

**Gradul didactic actual:** Asistent Univ. drd. Angajat pe perioada determinată

**Disciplina:** Educație fizică I.1-I.3, Educație fizică I-III, Educație fizică și sport I-III,

Utilizare softuri specializate în educație fizică sport și kinetoterapie.

**Departamentul:** Educație fizică, Sport și Kinetoterapie

**Facultatea:** Geografie, Turism și Sport

**Universitatea:** Oradea

### II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

#### 1. Studii universitare de licență și masterat

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                                     | Domeniul                 | Perioada  | Titlul acordat                        |
|----------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------|---------------------------------------|
| 1        | Universitatea din Oradea,<br>Facultatea de Geografie, Turism și Sport | Educație Fizică și Sport | 2017-2020 | Licențiat în Educație Fizică și Sport |

|   |                                                                       |                                        |           |                                                  |
|---|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------|
| 2 | Universitatea din Oradea,<br>Facultatea de Geografie, Turism și Sport | Educație Fizică și Antrenament Sportiv | 2020-2022 | Master în educație fizică și antrenament sportiv |
|---|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------|

## 2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul                                            | Perioada     | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------|---------------------------|
| 3        | Universitatea din Oradea             | Geografie                                           | 2022-2024    | Doctorand                 |
| 4        | Universitatea din Oradea             | Știința Sportului, Educație fizică și Kinetoterapie | 2024-prezent | Doctorand                 |

## 3. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția               | Domeniul                 | Perioada | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|--------------------------|--------------------------|----------|----------------------------------------------|
| 5        | Universitatea din Oradea | Educație Fizică și Sport | 2022     | Definitivat în învățământ                    |

## 1. Articole publicate

- Sandra, M., Savescu, D.V., Bulz, G.C., & Marinău, M.A. (2023). Development of speed and strength in young football players aged 10-12 years. *Analele Universității din Oradea. Facultatea de Educație Fizică și Sport*, 33(1), 3-12.
- Savescu, D.V., & Sandra, M. (2023). Aspects regarding the development of basic motor skills in 10-12 year old children in football. Perspectives of the coach. *Geosport for Society*, 18(1), 1-8. <https://doi.org/10.30892/gss.1801-092>
- Bulz, A.M., Sandra, M., Ilie, M., Stance, L., Sabau, A., Sturzu, B., Savescu, D., & Bulz, G.C. (2023). Study on the use of new trends, materials and exercises for the development of coordination in 5th grade students (10-11 years old). *Geosport for Society*, 18(1), 30-40. <https://doi.org/10.30892/gss.1803-094>

- Sabău, A.M., Săvescu, B., Bulz, C., & Săvescu, D. (2023). Development study determining motor qualities in rhythmic gymnastics. Mobility and coordination in gymnasts 10-12 years old. *Geosport for Society*, 19(2), 65-75.  
<https://doi.org/10.30892/gss.1903-097>
- Săvescu, D.V., Petrica, P.I., & Săvescu, B.C. (2024). The development of determining motor qualities in children aged 10-12. *Geosport for Society*, 21(1), 126-135.  
<https://doi.org/10.30892/gss.2105-113>

ÎNDEPLINIT/ NEÎNDEPLINIT